
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1013 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

PORTARIA 172/2022 - GM 
 
 

“Nomeia candidata habilitada em Concurso Público”. 

    

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições legais, de acordo com os artigos 12 e 13 da Lei 

Municipal n.º 034/97, Lei nº 041/1997e Lei nº 516/2015 e considerando o Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 

131, da Lei Orgânica do Município. 

 

R E S O L V E: 

 

I - NOMEAR em 13 de setembro de 2022, a candidata abaixo 

relacionada, por ter sido habilitada no Concurso Público N.º 001/2017 no cargo e padrão 

especificado: 

 
Cargo AJUDANTE GERAL  
Nome:  SAMARA ROSA DE SOUZA RG N.º 10.835.777-0  SESP-PR Padrão: I-1 

 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 13 de setembro de 2022. 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1013 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 055/2022 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

LUCIANA DE SOUZA 
MOLINA 

CIANORTE - PR 14/09/2022 14/09/2022 
 

01 PARTICIPAR DE CURSO DE FORMAÇÃO 
EM MATÉMÁTICA DO PROGRAMA 
EDUCA JUNTOS 
 

“I” 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná,13 de Setembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1013 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 056/2022 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

VILMA APARECIDA 
ALVES VALLE 

CIANORTE - PR 14/09/2022 14/09/2022 
 

01 PARTICIPAR DE CURSO DE FORMAÇÃO 
EM MATÉMÁTICA DO PROGRAMA 
EDUCA JUNTOS 
 

“I” 80,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná,13 de Setembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1013 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 0572022 - SECEL 
 

 
“Concessão de diárias” 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Quarto Centenário, Estado do Paraná, 

no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA INÍCIO DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

SILVESTER ALVES DE 
LIMA 

CAMPO MOURÃO - PR 14/09/2022 14/09/2022 
 

01 PARTICIPAR DE REUNIÃO DA REGIONAL 
DE ESPORTES DO PARANÁ 
 

“R” 40,00 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

 

 
Quarto Centenário – Paraná,13 de Setembro de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANGELA FERREIRA TUNIN 

Secretária de Educação 

 

PORTARIA Nº 023/2022 - SEASO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1013 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 
 

“Concessão  de diárias” 
 
 

A Senhora MARIA APARECIDA DE SOUZA ABE, Secretária Municipal de 
Assistência Social de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 
 

R E S O L V E: 
 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 
 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT FINALIDADE LEGENDA VALOR 

 VALDIRENE 
GONÇALVES 

CURITIBA 
– PR 

14/09/2022 15/09/2022 1 REQUERIMENTO DE DIARIA Nº 022/2022 
(SEASO) COM FINALIDADE DE VIAGEM A 
CURITIBA – PR PARA PARTICIPAR DA 
JORNADA PROGRAMA AUXILIO BRASIL – 
PROMOVIDO SEJFT E MC – NO DIA 15/09 
– DAS 08h ÁS 17h. 

“C” 500,00 

 VALDIRENE 
GONÇALVES 

CURITIBA 
– PR 

15/09/2022 16/09/2022 1 REQUERIMENTO DE DIARIA Nº 022/2022 
(SEASO) COM FINALIDADE DE VIAGEM A 
CURITIBA – PR PARA PARTICIPAR DA 
JORNADA PROGRAMA AUXILIO BRASIL – 
PROMOVIDO SEJFT E MC - NO DIA 15/09 
- DAS 08h ÁS 17h 

“I” 150,00 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 

“PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário – Paraná, 12  de setembro de 2022. 

 
 

Maria Aparecida de Souza Abe 

Secretária Municipal de Assistência Social  
 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1013 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
 

a) Processo Nrº                : 162/2022 
b) Licitação Nrº               :           63/2022 
c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 13/09/2022 
e) Objeto Homologado :  AQUISIÇÃO DE CARIMBOS, CONFECÇÃO E 

IMPRESSÃO DE MATERIAL GRÁFICO,PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

 
04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
04.123.0002.2.008. - MANTER E EQUIPAR A FAZENDA MUNICIPAL 

10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 

12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
27.812.0007.2.034. - MANTER E EQUIPAR O ESPORTE 

15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 

04.122.0002.2.002. - MANTER E EQUIPAR O GOVERNO MUNICIPAL 
04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 

04.123.0002.2.008. - MANTER E EQUIPAR A FAZENDA MUNICIPAL 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 
10.301.0003.2.131. - MANTER E EQUIPAR A ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE 

08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A AÇÃO SOCIAL 
08.244.0004.2.129. - MANTER E EQUIPAR O CRAS 

08.243.0004.6.059. - MANTER O CONSELHO TUTELAR 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1013 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.046. - MANTER E EQUIPAR O ENSINO FUNDAMENTAL 
12.361.0005.2.047. - MANTER E EQUIPAR O TRANSPORTE ESCOLAR 

12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 
12.365.0005.2.094. - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL (PRE-ESCOLA) 

12.365.0005.2.108. - MANTER O ENSINO INFANTIL (CRECHE) 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 
 

Fornecedor: VANESSA OLIVEIRA DO NASCIMENTO -GRAFICA 
CNPJ/CPF: 37.432.557/0001-01 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 6.535,00 (seis mil, quinhentos e trinta e cinco reais) 
 

Item Especificação Unidade Quant. Valor 
Unit. 

Valor 
Total 

1 TROCA DE BORRACHA DE CARIMBO AUTOMÁTICO. UNID 15 18,0000 270,00 
2 TROCA DE ALMOFADA DE CARIMBO AUTOMÁTICO UNID 10 11,5000 115,00 
3 CARIMBO AUTOMÁTICO, TAMANHO 47MMx18MM, 

OBS: A ARTE OU DESCRIÇÕES SERÃO DE ACORDO 
COM AS DETERMINAÇÕES DA SECRETARIA. 

UNID 10 43,0000 430,00 

4 CARIMBO AUTOMÁTICO, TAMANHO 38MM X14MM, 
OBS: A ARTE OU DESCRIÇÕES SERÃO DE ACORDO 
COM AS DETERMINAÇÕES DA SECRETARIA. 

UNID 5 40,0000 200,00 

5 CARIMBO AUTOMÁTICO, TAMANHO 22MMx59MM, 
OBS: A ARTE OU DESCRIÇÕES SERÃO DE ACORDO 
COM AS DETERMINAÇÕES DA SECRETARIA.CARIMBO 
AUTOMÁTICO, TAMANHO 22MMx59MM, OBS: A ARTE 
OU DESCRIÇÕES SERÃO DE ACORDO COM AS 
DETERMINAÇÕES DA SECRETARIA. 

UNID 10 38,0000 380,00 

6 CARIMBO AUTOMÁTICO, TAMANHO 30MM REDONDO,  
OBS: A ARTE OU DESCRIÇÕES SERÃO DE ACORDO 
COM AS DETERMINAÇÕES DA SECRETARIA. 

UNID 3 55,0000 165,00 

7 ENVELOPE BRANCO, TIMBRADO, TAMANHO 24X34CM, 
90GR, IMPRESSÃO COLORIDA. 

UNID 1.500 1,1500 1.725,00 

8 PASTA DE JANELA NA COR BRANCA, FORMATO 4, 
SULFITE 180, TAMANHO 32 X 48 ABERTA, COM 
IMPRESSÃO COLORIDA. 

UNID 250 2,2000 550,00 

9 PASTA COLORIDA, TIMBRADA, C/ VERNIZ, PAPEL 
TRIPLEX 300GR, TAMANHO ABERTO 48X32CM, 
IMPRESSÃO COLORIDA. 

UNID 500 3,0000 1.500,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1013 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

10 PASTA COLORIDA, TIMBRADA, C/ VERNIZ, PAPEL 
TRIPLEX 300GR, TAMANHO ABERTO 51X32CM, 
IMPRESSÃO COLORIDA. 

UNID 300 4,0000 1.200,00 

 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 6.535,00 
 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 13 de setembro de 2022. 
 
 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1013 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 122/2022-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público interno, devidamente inscrito no CNPJ/MF sob o Nº. 01.619.104/0001-41 com 
sede administrativa à Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, nesta cidade, 
neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade sob Nº. 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF 
sob Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, nº 444, Centro, no 
Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: VANESSA OLIVEIRA DO NASCIMENTO - GRAFICA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº. 37.432.557/0001-01, sito á Rua: Carlos Gomes, N° 423, 
Centro, na cidade de Goioerê, estado do Paraná, neste ato representado por seu 
representante legal a Sra. VANESSA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, brasileira, Empresária, 
Solteira, portadora da Cédula de Identidade RG sob o Nº. 9.683.992-8/SSP-PR e inscrita no 
CPF/MF sob o Nº. 071.884.459-90, residente e domiciliada na cidade de Goioerê, estado do 
Paran. 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a  AQUISIÇÃO DE CARIMBOS, CONFECÇÃO 
E IMPRESSÃO DE MATERIAL GRÁFICO,PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ORGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE, conforme as condições estabelecidas no TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 063/2022 e na proposta firmada pela Contratada, que passam 
a integrar este instrumento, independentemente de transcrição 
TERMO DE DISPENSA N° 063/2022-PMQC 

VALOR: O presente contrato tem o valor total, fixo e irreajustável de R$ 6.535,00 (seis mil 
quinhentos e trinta e cinco reais). 

 

PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência até 31/12/2022, contados da data 
de sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato e poderá ser 
prorrogado nos termos da Lei Federal Nº. 8.666/93. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para o objeto desta contratação, os recursos previstos 
incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 
0200204122000220023390300000 1001 MATERIAL DE 
CONSUMO;0200204122000220023390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA;0600604122000220063390300000 1001 MATERIAL DE 
CONSUMO;0600604122000220063390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA;0700704123000220083390300000 1001 MATERIAL DE 
CONSUMO;0700704123000220083390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA;0800910301000321313390300000 1001 MATERIAL DE 
CONSUMO;0800910301000321313390300000 1039 MATERIAL DE 
CONSUMO;0800910301000321313390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA;0800910301000321313390390000 1039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA;0901008244000420193390300000 1001 MATERIAL DE 
CONSUMO;0901008244000420193390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA;901108244000421293390300000 1001 MATERIAL DE 
CONSUMO;0901108244000421293390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1013 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

JURÍDICA;0901208243000460593390300000 1001 MATERIAL DE 
CONSUMO;0901208243000460593390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA;1001312361000520463390300000 1001 MATERIAL DE 
CONSUMO;1001312361000520463390300000 1026 MATERIAL DE 
CONSUMO;1001312361000520463390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA;1001312361000520463390390000 1026 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA;1001312361000520473390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA;1001312365000520943390300000 1001 MATERIAL DE 
CONSUMO;1001312365000520943390300000 1026 MATERIAL DE 
CONSUMO;1001312365000520943390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA;1001312365000520943390390000 1026 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA;1001312365000521083390300000 1001 MATERIAL DE 
CONSUMO;1001312365000521083390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA;1001527812000720343390300000 1001 MATERIAL DE 
CONSUMO;1101615451000220333390300000 1001 MATERIAL DE 
CONSUMO;1101615451000220333390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA;1201720606001020383390300000 1001 MATERIAL DE 
CONSUMO;1201720606001020383390390000 1001 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA. 

FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de Setembro de 2022. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1013 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 64/2022, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 64/2022 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 163/2022 

CONTRATADA(O): INOVAÇÕES COM. DE MED. E PRODUTOS PARA 
SÁUDE LTDA 

CNPJ/MF: 32.138.304/0001-06 

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA O SISTEMA DE RESGATE. 

VALOR TOTAL: R$ 4.254,40 (quatro mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e quarenta 
centavos) 

DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2022 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 13 de setembro de 2022 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1013 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 64/2022, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 64/2022 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 163/2022 

CONTRATADA(O): LIDER DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI 

CNPJ/MF: 38.170.314/0001-05 

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA O SISTEMA DE RESGATE. 

VALOR TOTAL: R$ 547,74 (quinhentos e quarenta e sete reais e setenta e quatro centavos) 

DATA DA ASSINATURA: 13 de setembro de 2022 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 13 de setembro de 2022 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1013 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO  

 

 

EXTRATO DO TERMO Nº 23/2022 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa ICAP - INSTITUTO DE 
CAPACITACAO E PESQUISA LTDA, CNPJ 04.727.713/0001-02, conforme Termo de inexigibilidade nº 23/2022, para: 
taxas de inscrição no curso “ORÇAMENTO PUBLICO MUNICIPAL E A IMPLANTAÇÃO DE EMENDAS, CONTROLE INTERNO 
E CONTROLE EXTERNO MUNICIPAL” o valor da compra será de R$ 5.560,00 (cinco mil quinhentos e sessenta reais). para 
pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 30/09/2022; a dotação. 
01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; 
Quarto Centenário, Estado do Paraná, 13 de setembro de 2022.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1013 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do 
Termo de inexigibilidade Nº. 23/2022, declarando oficialmente contratada ICAP - INSTITUTO DE 
CAPACITACAO E PESQUISA LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 04.727.713/0001-
02, com valor de R$ 5.560,00 (cinco mil quinhentos e sessenta reais). 
 
 
 
 
 

Quarto Centenário – Pr,  13 de setembro de 2022. 

 

 

 

 

 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2021/2022 

 

 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1013 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

 
 

ATO DA MESA DIRETORA N°19/2022 
 

A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão oficial do 
município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA 
FIM 

DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

ALECIO MAGÃO 
 

3 1.350,0

0 

13/09/2022 16/09/202

2 

CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“ORÇAMENTO PUBLICO 
MUNICIPAL E A IMPLANTAÇÃO DE 
EMENDAS, CONTROLE INTERNO E 
CONTROLE EXTERNO MUNICIPAL” 

GILBERTO 
MENDES BATISTA

3 1.350,0

0 

13/09/2022 16/09/202

2 

CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“ORÇAMENTO PUBLICO 
MUNICIPAL E A IMPLANTAÇÃO DE 
EMENDAS, CONTROLE INTERNO E 
CONTROLE EXTERNO MUNICIPAL” 

SILVIO APARECIDO 
BESSANI 

3 1.350,0

0 

13/09/2022 16/09/202

2 

CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“ORÇAMENTO PUBLICO 
MUNICIPAL E A IMPLANTAÇÃO DE 
EMENDAS, CONTROLE INTERNO E 
CONTROLE EXTERNO MUNICIPAL” 

VALDIR ALVES DE 
OLIVEIRA 

3 1.350,0

0 

13/09/2022 16/09/202

2 

CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“ORÇAMENTO PUBLICO 
MUNICIPAL E A IMPLANTAÇÃO DE 
EMENDAS, CONTROLE INTERNO E 
CONTROLE EXTERNO MUNICIPAL” 

 

Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 

Cumpra-se. 
       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 13 de setembro de 2022. 

 
 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                                    ALECIO MAGÃO 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 

 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2022 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1013 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2022-09-13T15:11:16-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




